
 

Předmět Evropské právo procesní 

a studijní pobyt u SDEU 

 

Předmět Evropské právo procesní 

Na vytvoření povinně volitelného předmětu Evropské právo procesní se podíleli nejen 
akademičtí pracovníci Právnické fakulty UK, ale také odborníci z praxe a to zejména ze 
Soudního dvora Evropské unie. Garanty předmětu jsou Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, 
DrSc. (vedoucí katedry evropského práva na PF UK) a Prof. JUDr. Irena Pelikánová, DrSc. 
(profesorka na katedře evropského práva PF UK a soudkyně Tribunálu). Na samotné výuce 
se podílejí, mimo Mgr. Veroniky Vilímkové (asistentka na katedře evropského práva PF UK), 
také odborníci z praxe, a to konkrétně JUDr. David Petrlík (referendář soudce Soudního 
dvora Prof. JUDr. Jiřího Malenovského, CSc.), JUDr. Martin Smolek, Ph.D, LL.M. (vládní 
zmocněnec pro zastupování ČR před Soudním dvorem EU) a JUDr. Robert Pelikán, Ph.D. 
(advokát, partner advokátní kanceláře Vrána & Pelikán). 

Předmět Evropské právo procesní je vyučován v zimním semestru a je určen 
studentům třetího až pátého ročníku (podmínkou pro zapsání do předmětu je úspěšné 
splnění povinného předmětu Evropské právo). Jednosemestrální výuka zahrnuje 12 cvičení 
na témata: soudní soustava EU, aplikace unijního práva před vnitrostátními soudy, řízení o 
předběžné otázce, přímé žaloby, jednotlivé fáze řízení před unijními soudy, způsob 
rozhodování SDEU, role generálních advokátů u SDEU, role vládního zmocněnce pro 
zastupování čl. státu před SDEU, řízení u SDEU z pohledu advokáta z členského státu a 
řešení praktických příkladů. 

Na konci semestru mají studenti za úkol vypracování praktického příkladu, který by 
měl ověřit jejich schopnost využít teoreticky nabyté poznatky v praxi. Řešení tohoto příkladu 
je pak podkladem pro ústní zkoušku. 

Studijní pobyt u Soudního dvora Evropské unie 

Na základě výsledků zkoušky bude vybráno 15 studentů, kteří budou mít možnost 
zúčastnit se týdenního studijního pobytu u Soudního dvora EU v letním semestru (v průběhu 
měsíce dubna či května). Během tohoto pobytu se studenti zúčastní jednání Soudního dvora 
i Tribunálu. Jednání bude vždy předcházet přednáška pracovníka soudu, který studenty 
seznámí s problematikou daného soudního řízení. Dalšími body programu jsou setkání se 
soudci, generálními advokáty a jinými osobami pracujícími na soudě (tlumočníky, 
překladateli a se zástupci oddělení výzkumu a dokumentace) a návštěva knihovny, kde 
budou mít studenti možnost studovat materiály potřebné pro vypracování svých diplomových 
prací. Na závěr pobytu bude zahrnuta prohlídka univerzity v Lucemburku s přednáškou o 
možnostech studia na této univerzitě. Vybraní studenti si mohou podat žádost o účelové 
stipendium, které by mělo pokrýt náklady na cestu a ubytování v Lucemburku. 

Předmět Evropské právo procesní byl vytvořen v rámci projektu FRVŠ. 


